Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjrntjus  br

Fls.

TJ/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato n. 46/2018 — CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO No 46/2018, TENDO COMO

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRE-

INTERNET E MPLS - POR FIBRA ÓTICA:

CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE

COMUNICAÇÃO DO TIPO INTERNET-

PARA ACESSO A SERVIÇOS NA REDE

MUNDIAL DE COMPUTADORES-E DO

TIPO MPLS- PARA INTERLIGAÇÃO DAS

UNIDADES JURISDICIONAIS DO PJMT,

COM SUPORTE E SOLUÇÃO DE

PROBLEMAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

ESTADO .DE MATO GROSSO, POR

INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DO ESTADO DE MATO GROSSO/FUNDO

DE APOIO AO JUDICIÁRIO — FUNAJURIS

E A EMPRESA OI S/A.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio•

do TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535.606/0001-10, com recursos

próprios Fonte 100, ou FUNDO / DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS,

CNPJ sob' o n° . 01.872837/0001-93, com recurso Fonte 240, sediado no

Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP

78.049-926, representado neste ato pelo séu Presidente, Excelentíssimo

Senhor Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA; brasileiro,

casado, portador do RG no 7.388:085-1 SSP/SP e do CPF n° 012.075.878-

42, com endereço acima mencionado, no uso de suas atribuições,

designado CONTRATANTE, e a Empresa OI S/A, inscrita no CNPJ/MF sob

no 76.535.764/0001-43, sediada na Rua do Lavradio, n. 71, 20  andar,

Centro, Ri ó de Janeiro-RJ, CEP 20.230-070, doravante designada

o

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

•

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Fls.

T.I/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato n. 46/2018 — CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

CONTRATADA, neste ato, representada pela Senhora KÊNIA GOMES DE

OLIVEIRA, portadora do RG n. 91002394654 SSP/CE e inscrita no CPF no

584.310.553-91 e pelo Sr. ROBERTO WAGNER SANDRIN, portador do RG
•

n. 23.404.042-7 SSP/SP, e do CPF n. 095.661.468-09, tendo em vista o

contido no Contrato no 46/2018 - CIA 0049307-13.2018.8.11.0000, e

considerando, ainda, as disposições estabelecidas na Lei no 8.666/93,

atualizada, bem como disposições supletivas da-Teoria Geral de Contratos e

do Direito Privado, têm, entre si, como certo e ajustado o presente Segundo

Termo de Aditamento, mediante as seguintes cláusulas e condições:

•
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem a finalidade alterar, em parte, o

item 2.1 da Cláusula Segunda - VIGÊNCIA, e o item 3.1, da Cláusula

Terceira - PREÇO, do contrato originariamente firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
-

2.1. Alterar, em parte, o item 2.1 da Cláusula Segunda - VIGÊNCIA,

prorrogando o prazo de Vigência do Contrato por mais 20 (vinte) meses,

conforme estabelecido no Termo de Referência n. 02/2017-DC, com início

na data de 30/01/2020  e encerramento em 29/09/2021, ou até a ,

conclusão do certame que virá a substituir o presente contrato, o

que ocorrer primeiro, observados os requisitos definido em contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. Alterar em parte, a Cláusula Terceira - PREÇO, no item 3.1,

considerando como base de cálculo o valor mensal inicial contratado para o

Lote 01 em R$ 68.372,06 (sessenta e oito mil, trezentos e setenta e dois

reais e seis centavos), obtemos um decrécimo no valor de R$ 1.289,07

(hum mil, duzentos e oitenta e novê reais e sete centavos), o que

corresponde a 1,89% (um inteiro virgula oitenta e nove centésimos

cento).

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS •

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso T.WMT

Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Tribunal de Justiça

MATO GROSSO
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Fls. •

Contrato n. 46/2018 — CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

3.2. Tendo em vista o. aditivo negativo apresentado acima, o valor mensal

da cántratação passará a ser de R$ 752.418,71 (setecentos e cinquenta e

dois mil, quatrocentos e dezoito reais e setenta e um. centavos), o valor

Anual passará a ser de R$ 9.029.024,52 (nove milhões, vinte e nove mil,

vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos) e o valor Global passará a

ser' de R$ 15.048.374,20 (quinze milhões, quarenta e oito mil,

trezentos e setenta e quatro reais e vinte centavos) para o período de

20 (vinte) meses, conforme Parecer Contábil Maciel 'Consultores TJMT

688/2019, acostado as fls. 799 a 801-TJMT; bem como anuência da

empresa contratada conforme fls. 797-T3MT, e resumo financeiro abaixo:

RESUMO FINANCEIRO

Valor Total'Contratado Valor da Supressão
Valor Total
Atualizado

Valor Mensal R$ 753.707,78 - R$ 1.289,07 R$ 752.418,71

valor anual (12 meses) R$ 9.044.493,30 - R$ 15.468,78 R$ 9.029.024,52

Valor Global (20 meses) , R$ 15.074.155,50 - R$ 25.781,30 R$ 15.048.374,20

CLÁUSULA QUARTA - PREÇO

4.1. Alterar em parte, a Cláusula Terceira - MEÇO, no item 3.1, partindo

da premissa dos valores inseridos na Cláusula Terceira deste -Segundo

Termo de Aditamento; utilizou se a Tabela IST referente ao períodci de,

04/2018 a 03/2019, totalizando 12 (doze) meses, para apuração do valor

corrigido, sendo a base de cálculo constituída pelo valor global do contrato

em R$ 15.048.374,20 (quinze milhões, quarenta e oito mil,

trezentos e ,setenta e quatro reais e vinte centavos), aferindo-se o

índice de 6,017% (seis vírgula zero dezessete por cento)

4.2. Aferiu-se o valor global atualizado em R$ 1.059.957,54 (um milhão,

cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e
•

quatro centavos) para o lote 01, de R$ 7.742.885,65 (sete milhões,

setecentos e quarenta e dois mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e

sedsenta e cinco centavos) para o lote 02, e R$ 7.150.991,68 (sete

¡IÇO Nt

divo de Pro
de Títulos
TABE LIA

ta Pereira da E

;srande, 533'

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISA0 DE CONTRATOS

.1 •

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
.Coordenadoria Administrativa

-rymT

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Fls.

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato n. 46/2018 - CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

milhões, cento e cinquenta mil, novecentos e noventa, e um reais e sessenta

e oito centavos) para o lote 3, totalizando o montante de R$

15.953.834,88 (quinze milhões, novecentos e cinquenta e três mil,

oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos)' piara período de

20 (vinte) meses, conforme Parecer Contábil Maciel Consultores T3MT

740/2019, acostado as 'N. 803 a 805-TJMT, demonstrativos e resumo

financeiro abaixo, bem como anuência da empresa contratada conforme fls.

811-T3MT:

LINK IP DEDICADO - LOTE 1

• Valor Mensal Reajuste (6,017%) Valor Atualizado

Total do Lote 01 R$ 49.989,98 R$ 3.007,90 R$ 52.997,88

Valor Anual - 12 meses . R$ 599.879,76 R$ 36.094,77 R$-635.974,53

Valor Global - 20 meses R$ 999.799,60 R$ 60.157,94 R$ 1.059.957,54

LINK IP DEDICADO - LOTE 2

Valor Mensal Reajuste (6,017%) Valor Atualizado

Total do Lote 02 " R$ 3.65.171,89 R$ 21.972,39 R$ 387.144,28

Valor Anual -12 meses R$ 4.382.062,68 R$ 263.668,71 R$ 4.645.731,39

Valor Global - 20 meses R$ 7.303.437,80 R$ 439.447,85 R$ 7.742.885,65

LINK Ir DEDICADO - LOTE 3

Valor Mensal Reajuste (6,017%) Valor Atualizado

Total do Lote 03 R$ 337.256;84 R$ 20.292,74 R$ 357.549,58

Valor Andai - 12 meses R$ 4,047.082,08 R$ 243.512,93 R$ 4.290.595,01

Valor Global -20 meses R$ 6.745.136,80 'R$ 405.854,88 R$ 7.150.991,68

RESUMO FINANCEIRO

Valor Total Contratado Reajuste (6,017%) Valor Atualizado

Valor Mensal R$ 752.418,71 R$ 45.273,03 R$ 797.691,74

Valor Anual - 12 meses R$ 9.029.024,52 R$ 543.276,41 R$ 9.572.300,93

Valor Global - 20 meses R$ 15.048.374,20 . R$ 905.460,68 R$ 15.953.834,88

CLÁUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

•

4

DEPARTAMENTO ADMINISTkAnt0 •
DIVISÃO DE CONTRATOS

Cuiabá-MT, 21 d janeiro de 2020.

Desembargador C ERTO ALVES DA ROCHA
Pr s' 	te

CONTRATANTE

oac
Senhora KÊNIA GOME DE OLIVEIRA

IØNN 	Representante
4107C?i,,:-  CONTRATADA OI S/A

-44, tu

: 	r,
T.estem

RG: e/
c pt - :k -11:  ei ti V8e2r2 2 v:___

RG: 05138507 SSP-IMT

2 	 o
I,

5:88,  \OGS:gilf%
.

RG :

Senhor ROBERTO WAGNER SANDRIN
Representante

CONTRATADA OI S/A ,

Uva MotinaS

lad

•

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento AdministrativO - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@timt.jus.br

TI/MT

Fls.  '

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato n. 46/2018- CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

CLÁUSULA SEXTA - DA EFICÁCIA

6.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a

assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na

Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei no

8.666/93. '

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o

presente Termo de Aditamento lavra 'o em 02 (duas) vias de igual teor .e

forma, e assinado pelas partes contra ntes e pelas testemunhas abaixo.

ÇPF:

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

8KB84189 R$ 6,8
Cuiabá, 27 de leve
Dou fé Em testem
OEBORA R EGIN

Poder Judiciam do ,
Co d Serv Si Cod
hliDINAWI.bM1 ju o

fie PC POW" E REMO DE
Taba

~J.:15 037.
At ~c Pára, re 1.114 •

ar—

Reconheço por VERDADEIRA a sjfirma(s)
DE OLIVEIRA Dou Fé • •

DA CCOMFICADE Ohila

eari.

KENIA GOMES

Reconheço por VERDADEIRA a Firma de:
(3zzxCDe0)-ROBERTO WAGNER SANDRIN

Cuiabá-MT, 22PeFevereiro de 2020
Em test°, 	da verdade, dou fé.

C9uAcçcJ
CELIA PINA MACIEL
ESCREVENTE •
Selo: BJL24077-Valor RS6,80 - Cód. Ato: 22
Consulte. wvnittjmtjus.briselos

Selo de Conuole Digital!

:1s.:?oder ludiciório- .- MT I

ft5ilt do Sorinlio:,941

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006